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l.l Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecante percakton kushtet e pergjithshme t€ Lejes se Zhvillimit per objektin:

"KOMPLEKS SPORTIV TENISI DHE BASKETBOLLI , me vendndodhje n€ Bashkine

Shkoder, me porosites Zhvillues Shoqata " Shkodra Tenis" edhe " Albaphoto" shpk.: bazuar ne

o Ligjin Nr. 107/2014, date 31.07.20t4 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit" (i
ndryshuar).

o Vendimin Nr. 408, dat€ 13.05.2015 t€ Keshillit te Ministrave "P€r Miratimin e

Rregullores se Zhvillimit te Territorit" (i ndryshuar).

o Vendimi i Keshillit Kombetar te Territorit nr 5 date 16.10.2017 " P€r miratimin e Planit

te Pergjithshem Vendor, Bashkia Shkoder.

1.2 Pershkrim i zones se studiuar.

Projekti i Kompleksit Sportiv te Tenisit dhe Basketbollit eshte parashikuar te ndertohet ne fshatin
Shtoj i Vjet€r , Parcela e cila propozohet per tu zhvilluar ndodhet ne fshatin Shtoj i Vjet€r , NJA
Rrethina, Bashkia Shkoder.

Projekti synon ndertimin e njd "Kompleksi sportiv tenisi e basketbolli" , n€p€rmjet te cilit do te
mundesohet ushtrimi i ketij sporti me te gjitha standardet teknike te lojes s€ tenisit e basketbollit

, duke ofruar te gjitha kushtet per kalimin e nje dite tE kendshme ne ambientet e kompleksit
sportiv. Koncepti i ketij projekti bazohet ne tre kapituj kryesore ku synohet SPORTI,
ARGETIMI dhe TURIZMI.

Zhvilhmi i aktiviteteve sportive eshte qellimi kryesor i ketij projekti i cili kerkon qe te
masivizoje sportin jo vetem ne qletin e Shkodres por edhe me gjere.

Ky projekt investim kerkon te luaje nje rol kryesor per te qene nje Kompleks Qendror qe peneth
tij ne zone tE mund te funksionojne edhe komplekse te tjera sportive dhe arg€tuese.

Sporti nuk do te shihet si i vetmi qellim i projektit por kjo eshte e lidhur ngushte edhe me
arg€timin ne pergjithesi. Projekti parashikon edhe ambient per fillestare te gdo moshe te cil€t
mund te argetohen nepermjet lojes s€ tenisit ne ambientet e propozuarangaprojekti.

Te dy keto aktivitete jane te lidhura ngushte edhe me zhvillimin e turizmit nE zone , nj€ turizem
ekologjik duke promovuar sportin , argetimin dhe turizmin. Nderkohe ndihmon per aktivizimin
dhe promovimin e ekonomise lokale, duke e pare Shkodren si nj€ destinacion turistik jo vetem
per trashegimin€ historike kultuore, mjedisin por edhe sportin.

Vendi esht€ propozuar tejete n€ nje distance jo shume larg nga qyteti duke shfrytezuar qetesine

dhe ajrin e past€r qe t€ ofron zona ku do te zhvillohet projekti, ne nje distance te larg€t nga
levizja e automjeteve. Gjithashtu projekti do ta beje te shfryt€zueshme hapesiren e pashfrytezuar
(toke djerre) duke ndikuar pozitivisht ne zhvillimin e zones dhe jo vet6m. Projekti ofron nje
mundesi te mire per te giithe te pasionuarit e sportit te ushtrojne ate duke perfshire te giithe
nivelet dhe te gjithe grupmoshat, ku si objektiv [ryesor eshte zhvillimi i spgrtit tek moshat e reja.
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Kjo parcele ndodhet ne kufi te Zones Urbane te fshatit Shtoj i Vjeter percaktuar kjo me Vendim
te KKT, pjese e kesaj parcele esht€ ZoneUrbane NJA Rrethina, Bashkia Shkoder.

Siperfaqja e parcelave ku zhvillohet projekti eshte 18545 m2.

E ndare ne dy parcela njera me siperfaqe 10545 m2 ku parashikohet te ndertohet nje kompleks
basketbolli gjithesej 3 fusha basketbolli ku 2 fusha prej te cilave do te jene te mbuluara dhe 1

fushe basketbolli do te jet€ e hapur , shoqeruar me ambientet e saj te sherbimit me nje objekt 1k
mbi toke dhe I kat nentok€ , si edhe ambiente te mbuluara me tende, ne funksion te ketij
aktiviteti sportiv.

Ne siperfaqen p{ 8000 m2 parashikohen te ndertohen 8 fusha tenisi prej te cilave 2 do tejene te
mbuluara dhe 6 fusha do te jene te hapura. Projekti parashikon ndertimin edhe te 1 fushe paddle
tenis , e cilat ze njE sip€rfaqe prej rreth 200 m2. Ne funksion te ketyre aktiviteteve do te jene
ambientet e sherbimit nje objekt 1 kat mbi toke dhe 1 kat nentoke gjithashtu €sht€ parashikuar
ndErtimi i nje parkingu te hapur me nje kapacitet rreth 50 auto mjete dhe pjesa deter ambient i
gjelberuar

Fig.l Vendodhja e zonds ku do'tE zhvillohet projekt-propozimi
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2.Ekstrakte tE Planit tE P6rgiithsh6m Vendor

Bashkia Shkoder ka te miratuar Planin e Pergjithshem Vendor me Vendim te KKT nr 5 date

16.10.20t7.

2.1 Pdrputhshm6ria me kategorin6 e p6rdorimit ti tok6s sipas PPV-sd

Referuar Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Shkoder pasaportes se Njesise Strukturore
RRE 065U8 ,zona parashikohet te jete Urbane dhe Bujqesore. Referuarpjeses urbane dshte

parashikuar kryesisht banim me struktura 3+ll2 kat. Ne kete zone parashikohet te zhvillohet
Kompleks Sportiv Tenisi e Basketbolli , me nje siperfaqe 1.845 ha .

Ndertimi i Kompleksit Sportiv ne k€te zon€ ( fshati Shtoj , NjA Rrethina) eshte nje oportunitet i
mire p€r zhvillimin ekonomik te zones por dhe p€r zhvillimin e sportit.

Baztar edhe ne objektivat strategjikE te Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Shkoder p€r
Njesin€ Administrative Rrethina shprehet: NJA Rrethina si njd pol zhvillimi , duke urbanizuar
l<dtd zond informale nd funksion td ofrimit td njd cildsie sa m€ td mird jetese dhe shdrbime

cildsore pdr komunitetin e zonds dhe md gierd.

2.2 Sett i fragmenteve t€ hartave t€ PPV p6r zon6n n6 zhvillim
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Fig.2 Parcela ku zhvillohet projekti sipas Planit td Pdrgiithshdm Vendor
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3. Analiza e Gj6ndjes Ekzistuese

Siperfaqja e parceles ne te cilen zhvillohet Kompleksi sportive i tenisit dhe baketbollit zhvilohet
ne nje parcel me siperfaqe 18545 m2 e ndare ne dy prone prej 10545 m2 dhe 8000 m2.

Kufizimet e sheshit te ndertimit jane: nga afla jugore kufizohet me rrugen " Hallunej" nga
perendimi kufizohet me rrugen e " Muhaxhirdve" , nga Veriu dhe Lindja me tok6 t€ lire .

Esht€ nje siperfaqe e toke e cila ndodhet ne kufi te Zonds Urbane te fshatit Shtoj i Vjetdr, zon6
kjo e percaktdar si e tille me Vendim te Keshillit Kombdtar te Territorit. Toka eshte e pafrytshme
dhe ka nje bonitet t€ kategorise 5-6.



4. Rregullat e Zhvillimit t6 Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Funksioni i objektit eshte kryesisht funksion " sportiv" dhe aktivitetet e propozuara jand "
aktivitetet sportive " dhe aktivitete " ndihmese ne funksion te ketij aktiviteti sportive".

- Ambientet sportive te fushave t€ basketbollit zene nje siperfaqe totale prej 4293 m2 dhe
propozohet qe dy fusha sportive te jene tE mbuluar dhe nje fushe sportive te jete e hapur.
Ne funksion t€ tyre propozohet nje objekt 1 kat mbi toke dhe lkat nentokd me ambiente
sherbimi si dhoma zhveshje/ dushe etj me nje gjurme prej 392 m2.

- Ambientet sportive t€ fushave te tenisit zene rye siperfaqe prej 5560 m2 ku perfshihen 8

fusha tenisi ku 2 prej tyre do te jene te mbuluara dhe 6 do te jene te hapura, gjithashtu do
te jete edhe nj€ fushe paddle tenisi me nj€ siperfaqe 200m2. Ne funksion te tyre
propozohet nje objekt lkat me ambiente sherbimi si dhoma zhveshje/ dushe etj me nj€
gjurme prej 270 m2.

- Te gjitha keto ambiente sportive zenl nje siperfaqe prej 9853 m2 dhe ambientet e
sherbimit ne funksion te ketij kompleksi do te jene gjithesej 662m2 .

Fig.3 P6rmasimi i nj€ fushe tenisi.

i: i:.;ye
i

!t

a.

!
{ *,4b r ado . i+* . $.4t . li
1-.'-..' -- ' ?3i6 ' f'

' ft.tl ii\t



Fig.4 Pirmasimi i paddle tenis

Fig.S P6rmasimi i fushEs sE basketbollit

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Persa i perket zgjidhjeve e Projekti i Kompleksit Sportiv melr parasysh nje seri parametrash,
disa prej td cilave jane te rendesishem duke perfshire : dy fusha tenisi te mbuluara. Referuar
normativave te aprovuara flga ITF permasat jane si vijon: Ne mes te fushes ( rrjeta) lartesia 9-
10m. Mbi vijat anesore te fushes 7-75m Per mbulimin e fushave te tenisit eshte planifikuar te
behen me kapriata metalike me mbulesa pressostatic/ tensostatic e njejta m€nyre do te perdoret
ehde per dy fushat e mbuluara te basketbollit

Volumetria

Ne kerkim te formes s€ objektit, konkludohet n€ nje strukrure arkitektonike racionale me forma



te thjeshta te cilat perdoren ne ambientet sportive te shoqeruara me perdorimin e rifiniturave
cilesore. Kjo zgiidhje, jep efekt te forte arkitektonik si dhe e p€rafron kete zgiidhje me shembujt
pozitive te trendit arkitekturor .

Fasadat

Ambientet e shErbimit do te jene me nje kombinim t€ kujdesshem td materjaleve veshese duke
krijuar , r4e imazh pozitiv dhe me te perceptueshem te godines ne kontekstin e gjere urban te
ketij territori. Cilesia e materialeve te perdorura eshte e larte, po keshtu edhe kualiteti i sistemeve
elektrike, hidraulike apo elektronike.

Fig.6 Pamje 3D tE objektit td sh6rbimeve

4.3 P6rcaktimin e treguesve pdr zhvillim tE projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Siperfaqe e pergjithshme e truallit: 18.545 m'z

Sip€rfaqe e truallit qE perdoret per zhvillim: 18.545 m'z

f Siperfaqe e truallit e zene nga struktura (gjurma): 10.483 m2

f Siperfaqe terrene sportive 9221m2
I Siperfaqe objekt sh€rbimi/dhoma zhveshje/dushe etj 1262 m2

Siperfaqe e pergjithshme e ndertimit mbi toke: 1262 m2

Siperfaqe e pergjithshme e ndertimit mbi toke: 662 rrf
Koefigenti i shfrytezimit te truallit per ndertim:56.6%
Koefigenti i shfrytezimit te truallit per mrge dhe hapsira publike: 43.4%
Intensiteti i nd€rtimit: 0.06
Numri i kateve mbi toke: lkat
Numri i kateve nen toke: lkat
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TREGUES TEKNIK:

Nr. pasurie ll9l73 dhe ll9l74 , ZonaKadastrale:3429
Pronare Mirjana Galiqi, Gezim Galiqi
Nr pasurie ll9l72 , ZonaKadastrale:3429
Pronar " AlbaPhoto"shpk
Kufizimet:
Veri: 1 1917, 119165, 119166, 119167

Jug: 191 Rruga " Hallunaj"
Lindje:129169
Perendim: 119/28
Distancat nga kufiri i prones: 1- 16 m
Distancat nga aksi i mrges: 11-16 m

4.4 Hap6sirat e lira dhe tE gielb6rta / vendparkimet

I giithe perimetri i Kompleksit sportiv rrethohet me gjelberim , nje gjelberim i pershtatshem per
kete lloj funksioni kryesisht me shkurre relativisht te ulta. Kjo sepse pemet e larta shaktojn€ hije
dhe krijojne shikim t€ dobet te lojatarit ne periudha te ndryshme te dites. Gjithashtu nuk jane
parashikuar keto peme per shkak te gjetheve qe mund te detyrojne nje pastrim te shpeshte te
fushes gie qe sjell edhe demtimin e tyre.
Projekti ka parashikuar qe fushat te jene te vendosura ne pjesen m€ te larget ne distance me

mrgen , kjo per td patur ndikim sa me te vogel te zhurmave duke siguruar izolim me te mire te
zertt.

Ambientet e gjelbra dhe parkimi shoqerojne te giithe Kompleksin.

5. Rregullat e Rrjeteve td lnfrastrukturEs

5.1 Pozicionimin e sh6rbimeve dhe rrjeteve kryesore td infrastrukturave

Projekti nuk prezanton asnj€ ndryshim apo propozim te ri persa i takon infrastruktures mrgore.
Projekti respekton plotesisht gjendjen ekzistuese te r{etit te infrastruktures rugore . Projekti i
propozuar siguron hyrjen ne objekt lidhjet ffugore, pranine e parkingjeve ofron nje mjedis me
prani t€ glelberimit ka nje orientimit te duhur te fushave sipas boshtit te heliumit termik veri-jug
si edhe prania e lidhjeve ne rrjetet e sistemeve teknike, uje, energji elektrike.
Mbetjet e ngurta do te depozitohen nd vendin qe do te percaktohet nga Bashkia Shkod€r.


